Empecemos, pues, por la cabeza, esto es, por el príncipe, de acuerdo con aquel texto poético:

«Por Júpiter el principio»;

y si al tratar esto escribo alguna verdad hiriente, no le será molesto al lector prudente, según pienso, sobre todo si ama la verdad en sí misma, que no adula a nadie. En efecto, como dice Jerónimo en el libro XI del *Comentario sobre Isaías*: «Ni se debe adular a los príncipes de modo que se olvide la verdad de las Escrituras, ni una discusión general se considera como ofensa a una persona particular». También, en *Zacarías*, 5, la palabra divina es como un libro volando, y lo que vuela no se sabe en qué lugar ha de posarse o caer. Así es también la in-

ne sermonis inuectio, iuxta quod scribit Ieronimus Neopaciano ⁵: *Generalis est, inquit, de uitiiis disputatio; si quis autem michi irascitur, prius ipse de se quod talis sit confitebitur*. Et ideo forte signatum est III *Regum* ultimo ubi legitur quod quidam syrus, tendens arcum, direxit sagittam in incertum *et casu percussit regem Israel inter pulmonem et stomachum* [1 Re 22,34]. Est enim ueritas amara semper ac molesta mendacibus eosque uulnerat interius. Et, ut ait Augustinus libro *Confessionum* ⁶, licet omnes ament ipsam lucentem, plures tamen oderunt eam redarguentem. Vnde Terentius in *Andria* ⁷:

Obsequium amicos, ueritas odium parit.

Et Salomon in *Prouerbiis*: *Non amat, inquit, pestilens eum qui se corripit* [15,12]. Et *Amos* V: *Odio, inquit, habuerunt corripientem, etc.* [5,10]. Ideo dicit Bernardus in *Apologetico* suo ⁸: *Ego uitia carpens scio me offendere uitiosos*. Ceterum ego quoque cum beato Bernardo illud gregorianum recolo ⁹: *Melius est ut scandalum oriatur quam ut ueritas taceatur*. Et illud quod ait Seneca in libro *De clementia* ¹⁰: *Malo, inquit, ueris offendere quam adulando placere*. Ergo, inquit apostolus Galathis, *inimicus uobis factus sum uera dicens uobis* [4,16], quamquam, ut dixi, proborum uirorum non sit ueritate exasperari uel contra illam indignari sed potius ei congratulari, iuxta illud I ad *Corinthios* XIII: *Caritas congaudet ueritati* [13,6]. Ideo dicitur in *Prouerbiorum* IX: *Noli arguere derisorem ne oderit te; argue sapientem et diliget te* [9,8]. Et eodem XV: *Qui abicit disciplinam despicit animam suam; qui autem acquiescit increpationibus, hic possessor est cordis* [15,32]. Increpationi siquidem acquiescere, hoc est aduersario nostro, iuxta

⁵ HIERONYMUS, *Epistulae*, 52, 17, 2.

⁶ Cf. AUGUSTINUS, *Confessiones*, X, 23, 34.

⁷ TERENCE, *Andria*, 1, 68.